[image: image1.png]

	ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS    “CIDADE POEMA”

GABINETE DO PREFEITO

[image: image1.png]
PORTARIA Nº 370, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025.
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO GESTOR LOCAL DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO (PBA) NO MUNICÍPIO DE SÃO FIDÉLIS
JOSÉ WILLIAN RIBEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de São Fidélis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a conformidade com as diretrizes estabelecidas pelo Manual de Orientações do Programa Brasil Alfabetizado (Edição 2024-2027) e a Resolução nº 7 de 2 de maio de 2024, que regulamentam a execução do programa;
CONSIDERANDO o Ofício nº 199/2025-SEMED, protocolizado sob o nº 100003171/2025,

RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora Édima Lúcia Nunes de Oliveira Leonardo, matrícula nº 4749-0, ocupante do cargo de Professor II, para atuar como Gestora Local do Programa Brasil Alfabetizado (PBA) no âmbito do município de São Fidélis.

Art. 2º Compete à Gestora Local:

I - Coordenar o desenvolvimento do PBA na esfera municipal, garantindo o cumprimento das diretrizes estabelecidas pelo Ministério da Educação (MEC) e pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE);
II - Realizar a adesão ao programa no Sistema Brasil Alfabetizado (SBA), garantindo a correta elaboração do Plano de Alfabetização (PALFA) e a assinatura do Termo de Adesão pelo responsável administrativo;
III - Monitorar e acompanhar a execução das turmas de alfabetização, bem como a atuação dos alfabetizadores e tradutores-intérpretes de Libras;
IV - Zelar pelo correto cadastro e atualização das informações dos alfabetizandos e bolsistas no SBA;
V - Supervisionar a liberação e execução dos recursos financeiros transferidos ao município pelo FNDE, garantindo sua aplicação de acordo com a legislação vigente;
VI - Acompanhar a prestação de contas do programa, assegurando o cumprimento dos prazos e normativas estabelecidas;
VII - Representar a Prefeitura Municipal em articulações com a Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusão (SECADI/MEC) e demais órgãos competentes;
VIII - Cumprir e fazer cumprir todas as normativas do Programa Brasil Alfabetizado.

Art. 3º A designação conferida pelo presente Ato tem validade a partir da data de sua publicação e permanecerá vigente enquanto durar o ciclo do Programa Brasil Alfabetizado, podendo ser revogada a qualquer tempo por conveniência administrativa ou descumprimento das atribuições.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

São Fidélis/RJ, 18 de fevereiro de 2025.

José William Ribeiro de Oliveira

Prefeito Municipal

P U B L I C A Ç Ã O

Jornal: Diário Oficial Eletrônico

do Município de São Fidélis-DOE

Local: São Fidélis/RJ

Edição: 1.731 - Página(s): 2

Data: 18/02/2025

PRAÇA SÃO FIDÉLIS, 151 - Centro - Tel.(22)2758-1082 - CEP 28.400-000  -  São Fidélis-R.J.

Página 1 de 2